Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 19

ПРИКАЗ

10.09.2025                                                                                            № 134/1 - д

 Об утверждении плана деятельности центра образования естественно-научной

и технологической направленностей «Точка роста», созданного

на базе Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя

общеобразовательная школа № 19 ГО Верхняя Тура
(полное наименование общеобразовательной организации)

на 2025/2026 учебный год

В соответствии с приказом Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 19 ГО

Верхняя Тура  от 10.02.2021 № 121 «О создании в 2021 году на базе Муниципального

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 19 ГО

Верхняя Тура центра образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста», для обеспечения выполнения задач центра образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной

и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя

общеобразовательная школа № 19 ГО Верхняя Тура на 2025/2026 учебный год

(далее – план деятельности) (прилагается).

2. Руководящим и педагогическим работникам, ответственным за работу в центре

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»,

обеспечить реализацию плана деятельности.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

_____________ Жиделева Н.И.
        (директор)           (ФИО)

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 19

УТВЕРЖДЕН

приказом Муниципального

бюджетного общеобразовательного

учреждения средняя

общеобразовательная школа № 19

города Верхняя Тура

от 10.09.2025  № 134/1 - д

«Об утверждении плана деятельности

центра образования естественно-научной

и технологической направленностей

«Точка роста», созданного на базе

Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

средняя общеобразовательная школа

№ 19 города  Верхняя Тура, на

2025/2026 учебный год»

ПЛАН

деятельности центра образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста», созданного на базе Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 19

ГО Верхняя Тура на 2025/2026 учебный год

Номер

строки

Наименование

мероприятия

Краткое

содержание

мероприятия

Категория

участников

мероприятия

Сроки

проведения

мероприятия

Ответственный

(ые) за

реализацию

мероприятия

Раздел 1. Организация и проведение в лабораториях центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» учебных занятий урочной и внеурочной деятельности,

дополнительного образования

1.1. Организация и

проведение занятий

по учебным

предметам из числа

предметных

областей

«Естествен-

нонаучные

предметы»,

«Естественные

науки»,

«Математика и

информатика»,

«Обществознание и

естествознание»,

«Технология»

Осуществление

образовательной

деятельности в

центре

образования

естественно-

научной и

технологической

направленностей

«Точка роста» в

соответствии с

утвержденным

расписанием

урочной

деятельности

обучающиеся по

учебным

предметам

в течение

2025/2026

учебного

года

Палькина О.А.

Воскрецова А.В.

Устьянцева Ж.П.

Шадрина Н.В.

1.2. Организация и

проведение занятий

Осуществление

образовательной

обучающиеся по

курсам

в течение

2025/2026

Палькина О.А.

Воскрецова А.В.

3

по курсам

внеурочной

деятельности

общеинтел-

лектуальной

направленности

деятельности в

центре

образования

естественно-

научной и

технологической

направленностей

«Точка роста» в

соответствии с

утвержденным

расписанием

занятий по курсам

внеурочной

деятельности

общеинтеллек-

туальной

направленности

внеурочной

деятельности

учебного

года

Устьянцева Ж.П.

Шадрина Н.В.

1.3. Организация и

проведение занятий

по

дополнительным

общеобразователь-

ным

общеразвивающим

программам

естественно-

научной и

технической

направленностей

Осуществление

образовательной

деятельности в

центре

образования

естественно-

научной и

технологической

направленностей

«Точка роста» в

соответствии с

утвержденным

расписанием

занятий по

дополнительным

общеобразова-

тельным

общеразвиваю-

щим программам

естественно-

научной и

технической

направленностей

обучающиеся по

дополнительным

общеобразова-

тельным

общеразви-

вающим

программам

в течение

2025/2026

учебного

года

Палькина О.А.

Воскрецова А.В.

Устьянцева Ж.П.

Шадрина Н.В.

Петрова Е.Е

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических работников центра

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в том числе

предусматривающее участие в обучающих семинарах и мастер-классах, методических мероприятиях,

конференциях по презентации опыта педагогических работников и педагогических проектов

1 ППК «Использование

современного учебного

оборудования в

центрах  образования

естественно-научной и

технологической

направленностей

«Точка роста»

Курсы повышения

квалификации

Педагоги центра

«Точка роста»

в течение

2025/2026

учебного

года

Палькина О.А.

4

Раздел 3. Организация внеучебной деятельности на базе центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» в каникулярный период

3.1. Участие

обучающихся

школы в Днях

науки

Тематические

мероприятия по

плану

воспитательной

работы

Сотрудники

центра,

обучающиеся

Февраль

2026 г.

Заместитель

директора по ВР,

классные

руководители,

педагоги Центра

3.2. Экскурсия в Центр

«Точка роста» для

обучающихся

начальной школы

Экскурсия Обучающиеся 2-

4 классов

в течение

учебного

года

Педагоги центра

3.3. Экскурсия в Центр

«Точка роста»

экскурсия Обучающиеся 5-

7 классов

в течение

учебного

года

Педагоги центра

3.4. Фейерверк опытов

в Центре «Точка

роста»

Демонстрация

обучающимся

навыков работы с

современным

оборудованием

1 классы Март 2026 Педагоги центра

3.5.  Конкурс машин

Голдберга

Работа

обучающихся с

современным

оборудованием

1-11 классы Январь 2026 Классные

руководители,

педагоги школы

3.6. День науки в Точке

роста

Демонстрация

обучающимся

навыков работы с

современным

оборудованием

7-11 классы Февраль

2026 г.

Педагоги центра

3.7. Естественнонаучный

турнир «Эврикум»

Турнир проходит

в он-лайн формате

и предполагает

интерграцию

предметов физика

химия, биология,

информатика,

география

5-6 классы

8-9 классы

Февраль

2026

Педагоги центра

3.8. Организация и

проведение

школьного и

муниципального

этапов ВсОШ по

предметам

естественно-

научного цикла и

технологии

олимпиада Обучающиеся 7-

11 классов

октябрь–

декабрь

Педагоги Центра

и школы

3.9. Организация

участия

обучающихся в

региональном этапе

ВсОШ по

предметам

естественно-

олимпиада Обучающиеся 7-

11 классов

декабрь-

февраль

Педагоги Центра

и школы

5

научного цикла и

технологии

3.10. Подготовка к

конкурсам научных

работ

Подготовка и

представление

конкурсных работ

Обучающиеся 7-

11 классов

в течение

учебного

года

Педагоги центра

Раздел 4. Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, турниров,

конкурсов, выставок, конференций и олимпиад, соответствующих профилю направлений деятельности

центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»1

4.1. «Фестиваль

проектов» для

учащихся 5-9-х

классов

Презентация

проектов

обучающихся

Обучающиеся 5-

9 классов

Февраль

2026 г.

Педагоги Центра

4.2. Защита

индивидуальных

проектов,

обучающихся 10-

11-х классов

Презентация

проектов

обучающихся

Обучающиеся

10-11 классы

Март

2026  г.

Педагоги центра

и школы

4.3. Научно-

практическая

конференция

школы

Подготовка и

представление

конкурсных работ

Обучающиеся 5-

11 классов

Март

2026 г.

Педагоги центра

и школы

4.4. Предметная неделя

МО естественных

наук

Тематические

мероприятия по

плану МО

Сотрудники

центра,

обучающиеся 7-

8 классов

Январь, 2026  Педагоги Центра

и школы

4.5. Организация

участия

обучающихся в

НПК

муниципального,

районного и

регионального

уровней

Подготовка и

представление

конкурсных работ

победителей

школьного этапа

Обучающиеся 7-

11 классов

Апрель 2026

г.

Педагоги Центра

и школы

4.6. Организация

«Школы юного

ученого»

Лагерь с дневным

пребыванием

детей

предполагает

проведение

занимательных

уроков по

робототехнике,

физике,

математике

Обучающиеся 6-

7 классов

Октябрь,

2025

Педагоги Центра

и школы

4.7. Научные чтения Презентация

проектов

обучающихся

Обучающиеся

8-10  классы

Май

2026  г.

Педагоги центра

и школы

4.8. Фейерверк опытов

в Центре «Точка

роста»

Демонстрация

обучающимся

навыков работы с

современным

1 классы Март 2026 Педагоги центра

1 На каждый календарный месяц в течение 2025/2026 учебного года предусматривается не менее одного мероприятия.

6

оборудованием

4.9  Конкурс машин

Голдберга

Работа

обучающихся с

современным

оборудованием

1-11 классы Январь 2026 Классные

руководители,

педагоги школы

4.10 День науки в Точке

роста

Демонстрация

обучающимся

навыков работы с

современным

оборудованием

7-11 классы Февраль

2026 г.

Педагоги центра

4.11 Естественнонаучный

турнир «Эврикум»

Турнир проходит

в он-лайн формате

и предполагает

интерграцию

предметов физика

химия, биология,

информатика,

география

5-6 классы

8-9 классы

Февраль

2026

Педагоги центра

4.12 Организация и

проведение

школьного и

муниципального

этапов ВсОШ по

предметам

естественно-

научного цикла и

технологии

олимпиада Обучающиеся 7-

11 классов

октябрь–

декабрь

Педагоги Центра

и школы

4.13 Организация

участия

обучающихся в

региональном этапе

ВсОШ по

предметам

естественно-

научного цикла и

технологии

олимпиада Обучающиеся 7-

11 классов

декабрь-

февраль

Педагоги Центра

и школы

4.14 Подготовка к

конкурсам научных

работ

Подготовка и

представление

конкурсных работ

Обучающиеся 7-

11 классов

в течение

учебного

года

Педагоги центра

Раздел 5. Взаимодействие центра образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» с другими образовательными организациями, в том числе на базе которых созданы

центры образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», центры образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», детские технопарки

«Кванториум» и центры цифрового образования «IT-куб» для повышения качества образования и

расширения образовательных возможностей2

5.1. Серия встреч

«Знакомство с

профессионалом»

(по отдельному

плану)

Встречи с

представителями

разных

профессий: врач,

научный

Сотрудники

центра,

обучающиеся

в течение

учебного

года

(ежемесячно

)

Педагоги центра

2 На каждый календарный месяц в течение 2025/2026 учебного года предусматривается не менее одного мероприятия.

7

работник,

журналист, главы

предприятий, и

др.

5.2. Участие

обучающихся

школы

мероприятиях

профориентационн

ой направленности:

• «Билет в

будущее»;

• всероссийск

ие онлайн-уроки на

портале

«ПроеКТОриЯ»;

дни открытых

дверей в высших и

средних учебных

заведениях

Свердловской

области

Знакомство с

особенностями

современных

профессий

Обучающиеся 7-

11 классов

в течение

учебного

года

Заместитель

директора по ВР,

классные

руководители,

педагоги Центра

Раздел 6. Реализация мероприятий по информированию общественности об образовательных

возможностях и деятельности центра образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста», в том числе через проведение родительских собраний,

ознакомительных экскурсий

6.1. Родительские

собрания

Работа центра

«Точка роста»

Родители в течение

учебного

года

Руководитель

центра